
Nº 96, sexta-feira, 20 de maio de 201658 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016052000058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.239 - Nomear DIEGO MUNIZ BENEDETTI, matrícula SIAPE
nº 1587300, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente Técnico,
código CGE IV, na Diretoria-Presidência desta Agência, em Bra-
sília/DF, ficando exonerado do Cargo que atualmente ocupa.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 110, de 15 de setembro de 2009, e considerando o que consta do
processo nº 00058.045730/2016-40, resolve:

Nº 1.240 - Nomear ANDRÉA HORA ATHAYDE, matrícula SIAPE
nº 2441333, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código
CCT V, na Diretoria-Presidência desta Agência, em Brasília/DF, fi-
cando exonerada do Cargo que atualmente ocupa.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA Nº 106, DE 19 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do
Regimento Interno, resolve:

Art. 1° Nomear, ad referendum, JOSE FLAVIO BIANCHI,
matrícula SIAPE nº 1585013, para exercer o Cargo Comissionado
Técnico, Código CCT IV.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO JOSÉ DE PÁDUA COSTA FONSECA

PORTARIA Nº 107, DE 19 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do
Regimento Interno, resolve:

Art. 1° Designar, ad referendum, JOSE FLAVIO BIANCHI,
matrícula SIAPE nº 1585013, para exercer o Cargo de Chefe do
Núcleo de Consultoria e Assessoramento, da Procuradoria Federal
junto à ANTAQ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO JOSÉ DE PÁDUA COSTA FONSECA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 352, DE 17 DE MAIO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, c/c o art. 73,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Portaria
PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 554, de 20 de julho
de 2015, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 49, de 27 de julho de
2015.

Art. 2º Designar o Subprocurador-Geral da República NÍVIO
DE FREITAS SILVA FILHO para, sem prejuízo de suas atribuições e
na condição de substituto eventual do Procurador-Geral Eleitoral,
oficiar perante o Tribunal Superior Eleitoral, nas hipóteses de im-
pedimento, suspeição e afastamento do Vice-Procurador-Geral Elei-
toral e de seu substituto, simultaneamente.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 361, DE 18 DE MAIO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo CSMPF nº
1.00.001.000090/2016-49, no que concerne aos pedidos de alteração
da Portaria PGR/MPF nº 309, de 3 de maio de 2016, publicada no
DOU, Seção 2, p. 65, de 5 subsequente, resolve:

1. Designar a Procuradora da República Anamara Osório
Silva para compor a Mesa Receptora na Procuradoria da República
em São Paulo, em substituição ao Procurador da República Carlos
Roberto Diogo Garcia.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 362, DE 19 DE MAIO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista a
decisão em sede de Agravo de Instrumento, proferida na Ação Or-
dinária nº 0800197-37.2016.4.05.8001, que concedeu efeito suspen-
sivo ao recurso manejado pela União, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PGR/MPF nº 215, de 31
de março de 2016.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 363, DE 19 DE MAIO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XXII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
contido no Ofício nº 1.726/2016-ICGV - Administrativo, resolve:

Art. 1° Alterar a Portaria PGR/MPF nº 34, de 21 de janeiro
de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 16, de 25 de janeiro
de 2016, Seção II, pág. 47, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

" Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público Federal a Procuradora Regional da República ISA-
BEL CRISTINA GROBA VIEIRA, lotada na Procuradoria Regional
da República da 3ª Região, a integrar a Força-Tarefa instituída pela
Portaria PGR/MPF nº 217, de 3 de abril de 2014, publicada no DOU
Seção II, fl. 61, de 7 subsequente, a partir de 10 de fevereiro de 2016,
mediante desoneração de 80% da carga na Unidade de origem, fi-
cando dispensada também do serviço de plantão, das sessões ju-
diciais, da distribuição de feitos de competência originária e de feitos
classificados como urgentes". (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 56, DE 18 DE MAIO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, contidas no art.
130-A, I, da Constituição Federal, e no art. 12, XII e XIV, do Re-
gimento Interno (Resolução nº 92, de 13 de março de 2013), re-
solve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor ERICK BIILL VI-
DIGAL, matrícula 82008, Analista Jurídico do Quadro Permanente
do Conselho Nacional do Ministério Público, à Presidência da Re-
pública, para exercício do cargo em comissão de Subchefe-Adjunto,
DAS 101.5, da Subchefia para Assuntos Jurídicos, sem prejuízo dos
direitos e vantagens do cargo efetivo, com fundamento no art. 93 da
Lei nº 8.112. de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 92, DE 19 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 em cumprimento à Decisão proferida
nos autos da Ação Ordinária nº 0005113-81.2011.4.05.8500, constante do Processo Administrativo nº 1.00.000.016405/2011-75, resolve:

Art. 1º NOMEAR, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria.
Art. 2º Considere-se como data de nomeação, para todos os efeitos legais, o dia 18 de outubro de 2011.
Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

PAULO CESAR MAGALHÃES BRAYER

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINIST./SEG. INST. E TRANSP., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
1 10104810 JOSE FERNANDES VIEIRA SE PRM-PROPRIÁ-SE (PROPRIA)

Desempenhará suas atribuições provisoriamente na
Procuradoria da República no Estado de Sergipe, até

a efetiva instalação desta PRM. Sem ônus para o
MPU.

VACANCIA - PAULO HENRIQUE DE SOUSA CAVALCANTE, CPF:
077.254.887-07 - PT/SP-50, DE 27/02/2014, DOU DE 28/02/2014.

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 386, DE 19 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Retificar o item 1 da Portaria SG/MPF nº 235, de 30 de
março de 2016, publicada no Diário Oficial da União, de 1º de abril
de 2016, seção 2, fl. 83, onde se lê: " Exonerar CLAUDIO SILVA
DUARTE,... " leia-se:" Exonerar, a pedido, CLAUDIO SILVA
DUARTE,... ".

LAURO PINTO CARDOSO NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 171, DE 19 DE MAIO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS ADJUNTA
DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.26.000.001267/2016-28, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 02 de maio de 2016, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Planejamento e Orçamento, classe
B, padrão 5, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor JOSE NILDIVAN PEREIRA DA SILVA, ma-
trícula nº 27364, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/PRR1 nº 60, de 12 de maio de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 13/05/2016, Seção 2, página 79, em
seu Artigo 1º, onde se lê "Exonerar a servidora RAFAELA DA
SILVA TIMÓTEO, matrícula MPF nº 27.766-5, bacharela em Direito,
do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República Dr. José Cardoso Lopes - GAB-
PRR13", leia-se "Exonerar a servidora RAFAELA DA SILVA TI-
MÓTEO, matrícula MPF nº 27.766-5, bacharela em Direito, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Pro-
curador Regional da República Dr. José Cardoso Lopes - GAB-
PRR13, a partir de 12/05/2016".


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-20T01:16:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




